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ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada kimyo fanida Ko’p atomli spirtlar mavzusini o’qitishda turli xil 

yangi pedogogik texnologiyalar, grafik tuzilmalar, metodlardan o’rinli, maqsadli, 

samarali foydalanish ta’lim jarayoni samaradorligini oshirish namoyon etilgan. 

O’quvchilarda fanga qiziqish uyg’otish uchun dars o’tish jarayonida turli xil 

metodlardan foydalanish yaxshi samara beradi. 

Kalit so’zlar:  Kimyo fani, organik kimyo, ko’p atomli spirt, ikki atomli spirt, 

uch atomli spirt, birikmalar, doira o’yini, 8+1 metodi, uchinchisi ortiqcha usuli.  

 

EFFECTIVENESS OF THE USE OF EDUCATIONAL INNOVATIONS 

IN TEACHING THE TOPIC OF POLYATOMIC ALCOHOLS 
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ABSTRACT 

In this article, the appropriate, targeted, effective use of various new pedogogical 

technologies, graphic structures, techniques in teaching the topic of polyatomic 

alcohols in chemistry is manifested in increasing the effectiveness of the educational 

process. In order to arouse the interest of students in science, the use of various 

techniques in the course of the lesson gives a good effect.  

Keywords: Chemistry science, organic chemistry, polyatomic alcohol, biatomic 

alcohol, triatomic alcohol, compounds, Circle Game, method 8+1, the third is the plus 

method.  

KIRISH 

Zamonaviy sharoitda o’quvchilarning o’quv-bilish faolliklarini kuchaytirish, 

o’qitish sifatini oshirish va samaradorligini yaxshilash maqsadida innovatsion 

xarakterga ega ta’lim shakllaridan foydalanish maqsadga muvofiqdir.  

http://www.pedagoglar.uz/


“PEDAGOGS”  international research journal                             ISSN: 2181-4027_SJIF: 4.995                                                               

www.pedagoglar.uz         Volume-26, Issue-2, January - 2023 74 

Bugungi kunda amaliy o’yinlar, muammoli o’qitish, interfaol ta‘lim, modul-

kredit tizimi, masofali O’qitish, blended learning (aralash o’qitish) va mahorat darslari 

ta‘limning innovatsion shakllari sifatida e‘tirof etilmoqda.  

Tа’lim sоhаsidа оlib bоrilаyotgаn kеng ko’lаmli islоhоtlаr, tа’lim mаzmunini 

tаkоmillаshtirishgа оid qаbul qilingаn qаrоrlаr tа’limni hаyot bilаn bоg’lаshni, 

o’qitish sаmаrаdоrligini оshirishni, tеz tаrаqqiy etib bоrаyotgаn jаmiyat uchun hаr 

tоmоnlаmа rivоjlаngаn bаrkаmоl аvlоdni tаrbiyalаb yеtishtirishni tаlаb etmoqda. 

Kimyo fanini o’qitishdа bеlgilаngаn bilim, ko’nikmа vа mаlаkаlаrni egаllаsh, 

fаоliyat davomida uchraydigan turli yo’nаlishdаgi qiyinchiliklаrni yеngishda, ya’ni 

yakkа tаrtibdа, hamkorlikda, juftlikdа vа guruhlаrdа ishlаsh kаbi texnologiya va 

mеtоdlаrdan foydalanish jаrаyonidа o’quvchi shахs sifаtidа shаkllаnib bоrishida bir 

tayanch. Kimyoviy bilimlarni egallashda o’qituvchi intеrfаоl mеtоdlаrdаn mаvzugа 

muvоfiqini tаnlаy bilishi muhim hisоblаnаdi. O’qituvchi intеrfаоl mеtоdlаrdаn 

аvvаlо оddiydаn murаkkаbgа o’tish nаzаriyasigа аmаl qilgаn hоldа fоydаlаnishi 

zarur. 

Ilg’оr pеdаgоgik tехnоlоgiya, ya’ni interfaol usullar аsоsidа tаshkil etilgаn dаrslаr 

o’quvchilаr bilimlаrini yaхlit o’zlаshtirilishigа ko’mak bеrаdi, o’quvchi tаfаkkurini 

rivojlantiradi, mustаqil, ijоdiy fikrlаshgа o’rgаtаdi. Shuning uchun interfaol ta’lim va 

usullarini tahlil qilish, dars jarayoniga tadbiq etish amaliy ahamiyat kasb etadi.  

 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 

Organik  birikmalar  odamlarga  qadimdan  ma'lum bo'lib,  ular  o'simliklardan 

toza holda etil spirtini, sirka kislotani, ba'zi bir bo'yoqlarni ajratib olishni bilganlar. 

Keyinchalik odamlar sovun pishirish, matolarni bo'yash jarayonini va boshqalarni 

o'rganganlar. Lekin ajratib olingan organik moddalar aralashma holida bo'lgan. 

Organik moddalar faqat XVIII asming oxiridagina sof holda, masalan, mochevina, 

vino, olma va limon kislotalari olingan.  

Hozirda kimyo fanida spirtlar mavzusiga turli o'qitish metodlari orqali 

yondashib, takomillashtirish mumkin. Uglevodorodlardagi bitta yoki bir nechta 

vodorod o'rniga «OH» - gidroksil guruhining almashinishidan hosil bo'lgan organik 

birikmalarga spirtlar deyiladi. Gidroksil guruhining soniga qarab spirtlar bir atomli, 

ikki atomli, uch atomli va hokazo ko'p atomli bo'lishlari mumkin. Shunday ekan, 

spirtlar mavzusida sinflararo yondashuv va sinfning vakillari o’rtasida bo’glanish va 

kimyoviy xususiyatlar asosida o’qitish vositalarini qo’llash muhim ahamiyat kasb 

etadi.  

Ingliz kimyogari Gimaraesning (2009) fikriga ko'ra, dars jarayonida ta'limdagi 

tajribalar natijasini kontekstualizatsiya qilish metodi ya’ni namoyon etish, aks etirish 

tadqiqot savollarini bartaraf etishni takomillashtirishga imkon beradigan haqiqiy 

muammolarni yechish uchun samarali strategiya bo'lishi mumkin. Ushbu 
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metodikaning o'ziga xos qiziquvchan tomoni, odatda maktablarda uchraydigan 

translyatsiyani qabul qilish mazmuniga ustuvor ahamiyat beradigan ta'lim amaliyotini 

ajratib turadigan muhim nuqta bo'lishi mumkin (Grigorevna, 2015).   

Grafik tuzilmalardan samarali foydalanish, o'quvchilarning kimyo fanidagi 

mavzuga oid g'oyalarni bog'lashda yordam beradigan ajoyib uslub va ularni o'quv 

materialining mantiqiy tuzilishini yetkazish o'quv materiallaridan biri hisoblanadi. 

Grafik tuzilmalar o'quvchilarga bilimlarini tartibga solishda yordam beradi va ularni 

mavzu va uning kontseptsiyalarini muhokama qilishda faol ishtirok etishga undaydi. 

Shu sababli, grafik tuzilmalardan foydalanish talabalar uchun mavzularning 

muammoli bo'lishi sababli tushunilishi qiyin bo'lgan matnlarni tushuntirishga yordam 

beradi (Gil-Garsiya va Xoakin, 2003). Grafik tuzilmalardan dars mashg’ulotlarining 

kirish,asosiy va yakuniy qismida foydalanish mumkin.  

Dars mashg’ulotlarida kognitiv yondashuv orqali o’qitish ma'lumotlarning 

qanday qayta ishlanishi va xotirada qanday tuzilishini tushunishga intilishga 

ko’makalshadi. (Vaynshteyn va Mayer, 1986, Dye, 2000). Wills and Ellis (2008) 

shuni ko'rsatadiki, bir nechta kognitiv nazariyalar, ayniqsa, o'quvchilarga ma'lumotni 

qayta ishlash va saqlashga yordam berishda grafik tuzimalardan foydalanishni qo'llab-

quvvatlaydi. Shuningdek, ular sxema yoki tuzilma nazariyasi, ikkilangan kodlash 

nazariyasi va kognitiv yuk nazariyasi o'quv jarayonini qo'llab-quvvatlovchi grafik 

tuzilmalar mavzu va ma’lumotlarni tushuntirish uchun asos yaratishini ta'kidlaydilar. 

MUHOKAMA VA NATIJALAR 

O’quvchilar kreativligini rivojlantirish uchun o’qituvchilar o’quvchilarni obrazli 

fikrlashga undashi, muammoni aniq ifodalashi, “Faraz qiling”, “Ijodiy yondoshing” 

kabi so’z birikmalaridan foydalanishlari tavsiya etiladi. Rivojlangan mamlakatlarda 

o'quvchilarning o'quv va ijodiy faolliklarini oshiruvchi,ta’lim-tarbiya jarayonining 

samaradorligini kafolatlovchi pedagogik texnologiyalarni qo’llashga doir katta 

tajribalar to’planib, ushbu tajribalar asosini metodlar,grafik tuzilmalar tashkil qiladi.  

Quyida ko’p atomli spirtlar mavzusini o’qitishdagi usullardan na’munalar 

keltirilgan. 

 

DOIRA O’YINI  

O‘quvchilar doira atrofidagi sinflarga misollar topib, formulasi va nomlarini tegishli 

sinf tagiga yoziladi.  
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UCHINCHISI ORTIQCHA 

Bu metodda ortiqcha tushunchani topishlari kerak:  

Ortiqcha spirtni toping.  

1. Etilienglikol, Glitserin, Butandiol  

2. Glitserin, Alkantriol, Sorbit  

3. Ksilit, Propandiol, Etilenglikol  

4. Pentaeritrit, Geksanol, Glyutsit 

5. Sorbit, Ksilit, Glyutsit   

 

8+1 metodi   

O’quvchilar berilgan birikmalarning 8 ta farqli belgilarini va 1 ta o’xshash tarafini 

topadi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mashg’ulotlarda metodni qo’llashda quyidagi shartlarga amal qilinadi: 

Uch atomli spirt 
Ikki atomli spirt 

To’rt atomli spirt 

Olti atomli spirt 

Etilenglikol   

Besh atomli spirt 

Glitserin 

sp
ir

t 

Formulasi va 

nomini yozing 
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          O’quvchi 

 

 

 

 

 

 

 

XULOSA 

Xulosa qilib aytganda, spirtlar mavzusini o’qitishda dars jarayonida turli xil 

innovatsion va pedagogik texnologiya, grafik tuzilmalar, metodlardan o’rinli, 

maqsadli, samarali foydalanish ta’lim jarayoni samaradorligini va o’quvchi (talaba) 

larning fanga bo’lgan qiziqishini va muloqotga kirishuvchanligi, jamoaviy faoliyat 

yuritishi, mantiqiy fikrlashi, mavjud g’oyalarni sintezlashi, tahlil qilishi, turli qarashlar 

orasidagi mantiqiy bog’liqlikni topa olish qobiliyatlarini tarbiyalashi uchun keng 

imkoniyatlari yaratilishi aniqlandi.  
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